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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Перспективы масштабного освоения нефтегазовых ресурсов Арктической

зоны Российской Федерации в условиях глобальной нестабильности

энергетического рынка и беспрецедентного давления на российский нефтегазовый

сектор являются предметом активных дискуссий на уровне научного сообщества,

нефтегазовых компаний, государства. Препятствием для экономически устойчивой

эксплуатации арктических недр служат как технико-технологические проблемы,

связанные, в том числе, с обеспечением экологической безопасности

производственных процессов, так и организационно-экономические причины.

Следует отметить, что разработка перспективных объектов нефтегазодобычи в

арктическом секторе сопряжена с огромной инвестиционной нагрузкой и

необходимостью формирования инструментов, стимулирующих компании к

освоению объектов углеводородного сырья.

Для достижения стратегических целей в Арктике вопросы создания

промышленных нефтегазовых комплексов должны обеспечиваться системным

государственным управлением, учитывающим особенности освоения арктических

углеводородных ресурсов в современных макроэкономических и геополитических

условиях: уникальность используемых технологий, рисковый характер

инвестирования и хозяйствования, ограничение доступа к технологиям ряда

индустриально развитых стран и мировой системе финансирования. Важно

принимать во внимание и объективные условия освоения нефтегазового

потенциала Арктики, такие как: экстремальные природные условия, глобальные

климатические изменения, чувствительность экологических систем к внешним

воздействиям. Государственная политика должна быть направлена на развитие

инструментов поддержки реализации проектов по функционированию

промышленных комплексов нефтегазодобычи, стимулирование механизмов

интеграционного взаимодействия и формирование новых подходов к привлечению

потенциальных частных инвесторов, выстраивание связей с зарубежными

партнерами для развития процессов обмена знаниями и компетенциями.
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В этой связи, автору представляется важным концептуально и методически

обосновать комплекс стратегических мер, направленных на повышение

экономической устойчивости при формировании промышленных нефтегазовых

комплексов в Арктике. Меры стратегического развития предполагают

институциональные преобразования и использование различных интеграционных

механизмов. Экономическую устойчивость промышленного нефтегазового

комплекса в Арктике целесообразно трактовать, в том числе, и как характеристику,

оценивающую степень взаимодействия компаний-лицензиатов и компаний-

инвесторов с внешней средой путем обмена потоками информации и ресурсами в

рамках установленных правил и допущений.

Вышеуказанные аспекты формируют актуальность темы диссертационного

исследования.

Степень разработанности темы исследования.

Концептуальным и методологическим вопросам повышения экономической

устойчивости промышленных систем (отраслей, комплексов, предприятий)

посвящены работы М.А. Асаула, В.М. Безденежных, Г.Б. Клейнера, О.В. Михалева,

В.Л. Тамбовцева, А.Н. Фоломьева.

Проблемы и возможности стратегического развития нефтегазового сектора и

повышение его экономической устойчивости отражены в исследованиях

Ю.Н. Бобылева, А.А. Ильинского, А.Е. Карлика, О.С. Краснова, С.А. Липиной,

Ф.Д. Ларичкина, А.М. Мастепанова, К.Н. Миловидова, В.И. Назарова,

Е.А. Телегиной, А.М. Фадеева, С.В. Федосеева, А.Е. Череповицына,

Ю.К. Шафраника, Л.В. Эдера.

Теоретические и методические вопросы, связанные с экологическими,

геолого-экономическими, социальными задачами развития экономики Арктики, а

также проблемами инновационно-технологического обеспечения освоения

нефтегазового потенциала раскрыты в трудах А.Г. Айрапетовой, Ю.П. Ампилова,

А.Г. Бездудной, В.И. Богоявленского, Е.Н. Ветровой, Г.А. Григорьева,

Н.С. Кондратенко, А.Э. Конторовича, Э.А. Крайновой, В.А. Крюкова,

Е.В. Мазуриной, Л.В. Медведевой, Е.С. Мелехина, О.М. Прищепы; в зарубежных
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научных исследованиях – M. Jacobsen, T. Harsem, C. Humrich, B. Kristoffersen,

O. Lee, T. B. Nilssen, T. Palosaari, G. Peterson, F. Stipo.

В исследованиях А.А. Бардина, Г.В. Выгона, А.А. Конопляника,

Т.А. Митровой, И.В. Филимоновой рассмотрены проблемы государственного

регулирования и формирования экономико-правовой и институциональной среды

реализации российского нефтегазового комплекса.

Несмотря на значительное внимание научного сообщества к

организационно-экономическим и эколого-социальным аспектам проблем

освоения углеводородных ресурсов в Арктике, а также вопросам формирования

производственной нефтегазовой инфраструктуры, необходимо отметить

отсутствие единого подхода к оценке долгосрочного экономически устойчивого

развития промышленных комплексов нефтегазодобычи в макрорегионе.

Тема исследования, направленная на научное обоснование задач повышения

экономической устойчивости арктических нефтегазовых комплексов с учетом

тенденций глобального характера, требует дополнительной проработки

концептуально-методических аспектов, что обуславливает актуальность

исследования.

Содержание диссертации соответствует паспорту научной специальности

5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика промышленности):

- пункт 2.11 Формирование механизмов устойчивого развития экономики

промышленных отраслей, комплексов, предприятий.

Объектом исследования являются промышленные нефтегазовые

комплексы Арктической зоны Российской Федерации как сложные экономические,

технологические и социально-экологические системы.

Предмет исследования – экономические и управленческие отношения,

возникающие при обосновании долгосрочной экономической устойчивости

промышленных нефтегазовых комплексов в системе взаимодействия

заинтересованных сторон.

Цель работы заключается в разработке и обосновании концептуальных и

методических подходов к повышению экономической устойчивости

6

формирования и функционирования промышленных нефтегазовых комплексов в

Арктической зоне на основе интеграционных механизмов взаимодействия.

Идея исследования.

Повышение экономической устойчивости в процессе формирования

промышленных нефтегазовых комплексов в Арктике, который характеризуется

значительными инвестиционными, геологическими, технологическими и

экологическими рисками, должно обеспечиваться развитием интеграционных

механизмов и обоснованием комплекса стимулирующих мер и инструментов

государственной поддержки, направленных, в том числе, на рост инвестиционной

привлекательности и технологическую самостоятельность отечественной

нефтегазовой отрасли.

Поставленная в диссертационной работе цель достигается посредством

решения нижеуказанных задач:

1. Сформулировать и обосновать специфические критерии и параметры,

определяющие базис экономической устойчивости промышленных нефтегазовых

комплексов в Арктике.

2. Уточнить концептуальные принципы и подходы к экономической

устойчивости при формировании и функционировании промышленных

комплексов нефтегазодобычи в условиях современных тенденций глобального

характера.

3. Обобщить основные тенденции и опыт развития мирового нефтегазового

комплекса с уточнением существующих вызовов и возможностей,

способствующих развитию российского нефтегазового комплекса в Арктике и

обеспечению его устойчивости.

4. Выполнить оценку систем государственного регулирования в

нефтегазовом комплексе Российской Федерации и зарубежных странах с акцентом

на проблемах экономико-правового и институционального обеспечения

интеграционного взаимодействия в сырьевом секторе.
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5. Разработать концептуальный и методический подходы к повышению

экономической устойчивости промышленных нефтегазовых комплексов в Арктике

на основе симбиоза лицензионных и гражданско-правовых форм взаимодействия.

6. Смоделировать условия использования соглашений гражданско-

правового характера и выполнить экономическую оценку альтернативных

вариантов формирования и развития нефтегазовых комплексов в арктических

условиях с использованием критериев повышения устойчивости проектов

разработки месторождений.

Научная новизна:

1. Выполнена систематизация экономико-технологических и социально-

экологических параметров освоения нефтегазовых ресурсов в Арктической зоне,

определяющих необходимость формирования новых концептуальных и

методических подходов к повышению экономической устойчивости

промышленных нефтегазовых комплексов.

2. Уточнены концептуальные принципы и подходы к повышению

экономической устойчивости освоения арктических ресурсов. Наиболее

целесообразным к использованию представляется комплексный подход,

предполагающий развитие институционально-правовых основ недропользования,

которые, в свою очередь, позволят в рамках реализации проектов или программ по

формированию арктических комплексов нефтегазодобычи обеспечивать

целостность механизма взаимодействия ключевых стейкхолдеров и генерировать

экономические, эколого-социальные и инновационные эффекты в условиях

нестабильности мирового рынка.

3. Обобщены основные тенденции развития мировой энергетической

системы и выявлены существующие вызовы и возможности повышения

устойчивости формирования и функционирования арктических нефтегазовых

комплексов, в том числе, с использованием апробированного опыта освоения

нефтегазовых ресурсов и формирования промышленных систем в сложных


[…]


детальная оценка возможностей заключения соглашений о сервисных рисках.

2. При рассмотрении вопросов, связанных с определением возможного

интереса частных инвесторов, в том числе зарубежных, к освоению

арктической ресурсной базы, определяющими являются два фактора: геолого-

экономические характеристики перспективных нефтегазовых комплексов и
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гарантии прозрачности и неизменности правовых и институциональных

условий.

3. Предложена система дифференциации условий соглашений о

сервисных рисках с выделением и обоснованием наиболее значимых групп

критериев разработки арктических нефтегазовых месторождений, которая

позволяет объективно определить долю участия в проекте компании-

лицензиата и потенциальной компании-инвестора.

4. Выполнена экономическая оценка перспективных объектов

нефтегазодобычи в Арктике в двух стратегических альтернативах – при

действующей налоговой системе и с применением инструмента соглашений о

сервисных рисках. Полученный результат свидетельствует о

нецелесообразности применения гражданско-правовых режимов для

месторождений с высоким уровнем инфраструктурного и технологического

оснащения. Однако, для крупномасштабных проектов нефтегазодобычи на

арктическом шельфе данный подход способен обеспечить приемлемый

коммерческий и бюджетный эффекты.

5. Учитывая необходимость в активизации ГРР с последующим

освоением нефтегазовых месторождений, расположенных в пределах

российского арктического шельфа, а также принимая во внимание

объективные высокие затраты и риски, наиболее целесообразным является

применение для этих проектов гражданско-правового режима

недропользования, формирующего возможности для привлечения инвесторов

и повышение устойчивости процесса освоения углеводородных ресурсов и

создания промышленных нефтегазовых комплексов, что подтверждается

накопленным опытом разработки месторождений углеводородов на шельфе

северных морей Норвегии.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации предлагается решение актуальной научной задачи по

повышению экономической устойчивости нефтегазовых проектов на основе

интеграционных механизмов и развития гражданско-правовых отношений

между государством, инвестором и оператором. По результатам выполнения

диссертационной работы сделаны следующие выводы и рекомендации:

1. Развитие стратегического потенциала арктического нефтегазового

комплекса во многом связано с обеспечением и повышением экономической

устойчивости в процессе ввода в промышленное освоение углеводородных

месторождений, что во многом определяет значимую роль государства.

Инвестиционно-ориентированная и инновационно-направленная политика

государства с использованием различных интеграционных механизмов,

включая более интенсивное использование гражданско-правового характера

взаимоотношений с бизнесом, способна обеспечить приток денежных средств

в отрасль и дать импульс развитию новых технологий и компетенций.

2. Предложены четыре концептуальных подхода, направленных на

обеспечение экономической устойчивости освоения арктических ресурсов.

Наиболее целесообразным для решения стратегических задач развития

арктического нефтегазового комплекса представляется комплексный подход,

предполагающий формирование и закрепление институционально-правовых

основ, которые позволят в рамках реализации программ и проектов

формирования и последующего функционирования промышленных

нефтегазовых комплексов обеспечивать целостность взаимодействия

важнейших стейкхолдеров и акцентировать внимание, как минимум, на

паритетности достижения экономических, эколого-социальных и

технологических результатов в условиях нестабильности мирового рынка

энергоресурсов.

3. Уточнены важнейшие принципы, направленные на повышение

экономической устойчивости в процессе развития арктических

промышленных нефтегазовых комплексов. Данные принципы включат в себя:

139

программность, многоаспектность, эколого-сбалансированность,

инновационность, кооперационность. Важнейшими принципами являются

системность и интеграционность, предполагающие развитие

институциональной среды и взаимовыгодного сотрудничества между

государством, частным бизнесом, научным сообществом, предприятиями

смежных отраслей.

4. Обобщен опыт государственного управления недропользованием в

зарубежных странах, при этом установлено, что целесообразно использовать

меры по защите государственных интересов при широком доступе частного

бизнеса. Также важно адаптировать комплекс мероприятий по системной

поддержке инновационно-технологического развития и совершенствованию

системы государственного контроля по обеспечению экологической

безопасности при освоении ресурсного углеводородного потенциала. Кроме

того, на основе зарубежного опыта в отечественной практике важно

совершенствовать концептуальные подходы к дифференциации

налогообложения с фокусом на стимулирование геологоразведочных работ.

5. Установлено, что развитие концепции активного использования

равноправных инвестиционных режимов недропользования в нефтегазовом

секторе Российской Федерации, сочетающих лицензионную систему с

гражданско-правовой, станет импульсом для реализации проектов по

развитию промышленных комплексов в Арктике, обеспечивая экономическую

устойчивость всего процесса освоения углеводородного потенциала.

6. Предложена система дифференциации условий соглашений о

сервисных рисках с выделением и обоснованием наиболее значимых групп

критериев разработки арктических нефтегазовых месторождений, которая

позволяет объективно определить долю участия в проекте компании-

лицензиата и потенциальной компании-инвестора.

7. Выполнена экономическая оценка перспективных объектов

нефтегазодобычи в Арктике в рамках двух стратегических альтернатив, таких,

как: действующая налоговая система и применение инструмента соглашений
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о сервисных рисках. Полученный результат свидетельствует о

нецелесообразности применения гражданско-правовых режимов для

месторождений с высоким уровнем инфраструктурного и технологического

оснащения. Однако, для крупномасштабных проектов нефтегазодобычи на

арктическом шельфе данный подход способен обеспечить приемлемый

коммерческий и бюджетный эффекты.

8. Научные результаты диссертации дополняют существующие

концептуальные и методические подходы к проблеме повышения

экономической устойчивости процессов формирования и функционирования

нефтегазовых промышленных комплексов в Арктике. Исследование может

получить развитие в части совершенствовании подходов и принципов по

развитию интеграционных механизмов и гражданско-правовых отношений

между ключевыми участниками проектов освоения углеводородного

потенциала в Арктике.
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