ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Юдина Сергея Сергеевича на тему: «Повышение экономической устойчивости промышленных нефтегазовых комплексов в Арктике», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика промышленности)

При масштабном освоении уникальных по объему углеводородных ресурсов Арктической зоны Российской Федерации управленческие и инвестиционные решения должны учитывать стратегическую направленность арктического нефтегазового комплекса, высокие экономические, экологические и технологические риски, а также тренды развития мировой энергетической системы. В этих условиях, государственная поддержка интеграции финансовых и технологических ресурсов, опыта и компетенций нефтегазовых компаний, сервисных компаний, научно-исследовательских организаций, предприятий транспорта и связи, инжиниринговых компаний имеет ключевое значение для повышения экономической устойчивости при освоении арктических недр. Таким образом, тематика диссертации Юдина С.С. обладает актуальностью и научно-практической значимостью.

Содержание автореферата соответствует заявленной теме исследования, научные положения обладают новизной. Автором предложены механизмы интеграционного взаимодействия при реализации промышленных нефтегазовых комплексов, разработан методический подход к повышению экономической устойчивости промышленных нефтегазовых комплексов в Арктике, выполнена апробация системы оценки устойчивости промышленных нефтегазовых комплексов в Арктике.

Достоверность и обоснованность сформулированных автором выводов обеспечивается анализом обширного научного и информационно-аналитического базиса, корректным выбором и использованием методов исследования. Результаты диссертационной работы в достаточной степени освещены в 5 печатных работах, в том числе в 3 статьях - в изданиях, входящих в международную базу данных и систему цитирования Scopus. Значимость полученных результатов для науки и практики заключается в

ОТЗЫВ

расширении теоретико-методической базы в области разработки подходов к повышению экономической устойчивости при формировании и функционировании промышленных нефтегазовых комплексов в условиях тенденций глобального характера.

В качестве замечания, не снижающего положительного впечатления от исследования, можно отметить: в автореферате следовало бы более подробно раскрыть, что в исследовании понимается под устойчивостью промышленного нефтегазового комплекса. Данное замечание требует пояснений автора.

Диссертация «Повышение экономической устойчивости промышленных нефтегазовых комплексов в Арктике», представленная на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика промышленности) полностью отвечает требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор Юдин Сергей Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика промышленности).

Доктор экономических наук, профессор
кафедры экономики высокотехнологичных
производств Санкт-Петербургского государственного
университета аэрокосмического приборостроения

Колесников Александр Михайлович

190000, Санкт-Петербург, Большая Морская ул. д.67, тит. А
Тел. 8962-684-30-39, mail.ru 9843039.

Колесников А. М.

Михайлов А. В.

07 03 2024